
Verordening begraafrechten Roerdalen 2023 

De raad van de gemeente Roerdalen heeft; 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 8 november 2022, 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet 

  

het volgende besluit genomen: 

  

Besluit: 

  

1. De “Verordening begraafrechten Roerdalen 2022” zoals vastgesteld in de raad van 15 december 

2021 in te trekken. 

2. De navolgende “Verordening begraafrechten Roerdalen 2023” vast te stellen 

Artikel 1 Begrippen 
Deze verordening verstaat onder: 

begraafplaats: de begraafplaatsen: “Ter Borgh” te Posterholt, “Het Zittart” te Sint Odiliënberg, “Anx- 

terveld” te Vlodrop, de gemeentelijke begraafplaats te Melick en de gemeentelijke begraafplaats te 

Herkenbosch; 

a. graf: een graf, waar één natuurlijk of rechtspersoon de mogelijkheid heeft tot: 

het begraven en begraven houden van overledenen; • 

• het bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen; 

b. urnengraf: een graf, waar één natuurlijk persoon of rechtspersoon de mogelijkheid heeft tot het 

bijzetten en bijgezet houden van asbussen; 

c. asbus: een bus om de as van een overledene te bewaren; 

d. urn: een voorwerp om de inhoud van één of meer asbussen te bewaren. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaatsen, voor 

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaatsen en voor het door de 

gemeente verlenen van diensten op de begraafplaatsen. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De natuurlijk persoon of rechtspersoon die het gebruik van de begraafplaats vraagt (of voor wie dit 

wordt gevraagd), of de begraafplaats daadwerkelijk gebruikt, betaalt de rechten. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Er gelden geen begraafrechten voor: 

a. het opgraven van een lijk of asbus in opdracht van een rechter; 

b. het begraven van doodgeboren kind(eren) of kort na de geboorte overleden kind(eren) samen 

met de overleden moeder in één kist; 

c. het begraven van een stoffelijk overschot van iemand die het niet kan betalen. 

Burgemeester en wethouders beoordelen of dit aan de orde is. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarieven 
De kosten voor de gemeentelijke begraafplaatsen staan in de tarieventabel die bij deze verordening 

hoort. 

Artikel 6 Belastingjaar 
1. De periode van de begraafrechten is gelijk aan de periode van het gebruik van de begraafplaatsen 

en/of de dienstverlening daarvoor. 

2. Voor de jaarlijkse begraafrechten is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 7 Innen van belasting 
We innen de begraafrechten, schriftelijk. Dit is een aanslagbiljet. De natuurlijke persoon of rechtspersoon 

die de belasting moet betalen, ontvangt dit biljet waarin het bedrag dat aan begraafrechten betaald 

moet worden is vermeld. 

Nr. 561676 

GEMEENTEBLAD 20 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Roerdalen 

Gemeenteblad 2022 nr. 561676 20 december 2022 1 



Artikel 8 Aanvang van de belasting 
De begraafrechten gelden vanaf het begin van de dienstverlening en/of het gebruik van de begraafplaat- 

sen. 

Artikel 9 Betaling 
1. De betaling van de begraafrechten is binnen één maand na dagtekening van het aanslagbiljet. 

2. De betaling van de termijn kan met automatische incasso. Voorwaarde is dat het kan volgens de 

Uitvoeringsregeling automatische incasso van de Belastingsamenwerking 

Gemeenten en Waterschappen (BsGW). 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de onder 1 genoemde termijn. 

Artikel 10 Kwijtschelding 
Wij verlenen geen kwijtschelding voor de betaling van de begraafrechten. 

Artikel 11 Minimum aanslag 
1. Belastingbedragen van minder dan € 5,00 worden niet geheven. 

2. Voor de toepassing van het vorig lid wordt het totaal van de op één aanslagbiljet verenigde aan- 

slagen aangemerkt als één belastingbedrag. 

Artikel 12 Gebruik en titel 
1. De “Verordening begraafrechten Roerdalen 2022” trekken we in op 1 januari 2023. De verordening 

uit 2022 blijf van toepassing op de belastbare feiten die zich voor 1 januari 2023 hebben voorge- 

daan. 

2. Deze verordening gaat in op de dag na bekendmaking. 

3. De datum van ingang van de belastingheffing is 1 januari 2023 

4. Deze verordening noemen we de 'Verordening begraafrechten Roerdalen 2023”. 

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 14 december 2022. 

De gemeenteraad van Roerdalen, 

De griffier, 

R.J.J. Notermans 

De voorzitter, 

mr. M.D. de Boer-Beerta 

Gemeenteblad 2022 nr. 561676 20 december 2022 2 



Bijlage 1 Tarieventabel behorend bij raadsbesluit van 14 december 2022 over de Verordening 

begraafrechten 2023 
  

  De griffier van de gemeente Roerdalen 

R.J.J. Notermans 

  Versie: 14-12-2022 

Hoofdstuk 1 Gemeentelijke belastingen/de begraafrechten 

  Voor een graf: 1.1. 

€ 1.125,00 voor een periode van 20 jaar voor een persoon van 12 jaar en ouder 1.1.1. 

€ 280,00 voor een periode van 20 jaar voor een baby van 0 tot 1 jaar 1.1.1.a 

€ 560,00 voor een periode van 20 jaar voor een kind van 1 tot 12 jaar 1.1.1.b 

€ 1.450,00 voor een periode van 20 jaar voor 2 personen van 12 jaar en ouder 1.1.2. 

  Voor een urnengraf: 1.2. 

€ 580,00 voor een periode van 20 jaar 1.2.1. 

  Voor het verlengen van 10 jaar voor een graf: 1.3. 

€ 370,00 voor een enkel graf 1.3.1. 

€ 90,00 voor een enkel babygraf 0 tot 1 jaar 1.3.1.a 

€ 180,00 voor een enkel kindergraf 1 tot 12 jaar 1.3.1.b 

€ 480,00 voor een dubbel graf 1.3.2. 

  Voor het verlengen van 5 jaar voor een graf: 1.4. 

€ 225,00 voor een enkel graf 1.4.1. 

€ 55,00 voor een enkel babygraf 0 tot 1 jaar 1.4.1.a 

€ 110,00 voor een enkel kindergraf 1 tot 12 jaar 1.4.1.b 

€ 290,00 voor een dubbel graf 1.4.2. 

€ 295,00 Voor het verlengen van 10 jaar voor een urnengraf: 1.5. 

€ 175,00 Voor het verlengen van 5 jaar voor een urnengraf: 1.6. 

      

Hoofdstuk 2 Gemeentelijke belastingen/begraafrechten voor het begraven 

  Van een stoffelijk overschot van een persoon van 12 jaar of ouder: 2.1. 

€ 425,00 in een enkel graf 2.1.1. 

€ 105,00 Van een stoffelijk overschot van een baby van 0 tot 1 jaar in een enkel 2.1.1.a 

graf: 

€ 210,00 Van een stoffelijk overschot van een kind van 1 tot 12 jaar in een 2.1.1.b 

enkel graf: 

€ 590,00 voor het eerste stoffelijk overschot in een dubbel graf 2.1.2. 

€ 375,00 voor het tweede stoffelijk overschot in een dubbel graf 2.1.3. 

  Van een asbus of urn in een urnengraf, op of in een graf: 2.2 

€ 345,00 voor een eerste begraving 2.2.1. 

€ 345,00 voor een tweede begraving 2.2.2. 

      

  Hoofdstuk 3 Vervallen 

      

      

Hoofdstuk 4 Gemeentelijke belastingen/begraafrechten voor grafbedekking en onderhoud 

  Voor het onderhouden van een grafruimte (zonder herstellen of 4.1. 

vernieuwen van de grafbedekking) voor 20 jaar: 

€ 375,00 voor een enkel of dubbel graf 4.1.1. 

€ 90,00 voor een enkel babygraf 0 tot 1 jaar 4.1.1.a 

€ 180,00 voor een enkel kindergraf 1 tot 12 jaar 4.1.1.b 

€ 265,00 voor een urnengraf 4.1.2. 

Gemeenteblad 2022 nr. 561676 20 december 2022 3 



  Bij het verlengen van het onderhoud van een graf of urnengraf voor 10 

jaar (zonder herstellen of vernieuwen van de grafbedekking): 

4.2. 

€ 180,00 voor een enkel of dubbel graf 4.2.1. 

€ 45,00 voor een enkel babygraf 0 tot 1 jaar 4.2.1.a 

€ 90,00 voor een enkel kindergraf 1 tot 12 jaar 4.2.1.b 

€ 130,00 voor een urnengraf 4.2.2. 

  Bij het verlengen van het onderhoud van een graf of urnengraf voor 5 

jaar (zonder het herstellen of vernieuwen van de grafbedekking): 

4.3. 

€ 110,00 voor een enkel of dubbel graf 4.3.1. 

€ 30,00 voor een enkel babygraf 0 tot 1 jaar 4.3.1.a 

€ 55,00 voor een enkel kindergraf 1 tot 12 jaar 4.3.1.b 

€ 80,00 voor een urnengraf 4.3.2. 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 561676 20 december 2022 4 


